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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Lipjanit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té& Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i pamodifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Lipjanit (KL), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Lipjanit, prezantojné njé pamje
té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit té bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Lipjanit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Dobési né vlerésimin e pérzgjedhjes sé kandidatéve.

A2  Kiriteret pér ndarjen e bursave nuk ishin ne pajtueshméri té ploté me udhézimin
administrativ nr. 12/2018.

A3 Mangési né regjistrat e pasurive kapitale.

B1 Plani vjetor i mbéshtetjes financiare pér OJQ-té jo né pajtueshméri me kérkesat ligjore.
B2 Mos pagesa e faturave brenda afatit prej 30 ditésh.

B3 Kosto shtesé pér shkak té pagesave pérmes vendimeve gjygésore / pérmbarimore.

B4  Pranimii shérbimeve para krijimit t& urdhérblerjes.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunés sé Lipjanit éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqgyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té& Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunés
sé Lipjanit éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton
si t& nevojshme pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale
té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé
burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetar i Komunés sé Lipjanit éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar t& Komunés sé Lipjanit.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Lipjanit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Komunés sé Lipjanit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Lipjanit me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Lipjanit.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésime, rreth menaxhimit financiar dhe kontrollit té
cilat kané té béjné me: klasifikimin e drejt té shpenzimeve, procedurat e rekrutimit t&€ personelit,
menaxhimi i subvencioneve, né menaxhimin e pasurive, dobésité né menaxhimin e té
arkétueshmeve, obligimet e papaguara dhe detyrime kontingjente, pérfshiré edhe kontrollet e
brendshme té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
shqyrtojmé kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&€ ardhshém.

Raporti i auditimit ka rezultuar me gjithsej 10 rekomandime, prej té cilave katér (4) jané
rekomandime té reja dhe gjashté (6) jané té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Dobési né vlerésimin e pérzgjedhjes sé kandidatéve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Sipas nenit 10 te udhézimit administrativ nr. 07/2017 pér rregullimin e
procedurave té konkursit né sektorin publik, lista definitive pérpilohet duke u
renditur pjesémarrésit né testim dhe né intervisté sipas renditjes sé pikéve
té fituara nga testi dhe intervista ku sipas nenit 12 Komisioni i Pérzgjedhjes
nxjerr vendim pér pérzgjedhjen e aplikuesit i cili ka mé sé shumti piké né
listén definitive.

Ne kemi identifikuar se né konkursin pér plotésimin e vendeve té punés pér
dy mjek té pérgjithshém, komisioni i vlerésimit nuk kishte béré
pérzgjedhjen e kandidatéve sipas rezultateve té treguara né testin me
shkrim dhe intervistés. Kandidati gé plotésonte kriteret té ishte i pari né
renditje sipas pikéve nga vlerésimi, i jané zbritur 10 piké pér pérgjigje té
sakta, ndérsa kandidati gé ishte pérzgjedhur i pari né renditje sipas pikéve,
ishte vlerésuar me 10 piké pér pérgjigje té€ pasakté.

Komisioni i vlerésimit nuk kishte vlerésuar drejt kandidatet si pasojé e
kujdesit jo té duhur.

Vlerésimi jo i drejt mund té ndikoj né pérzgjedhjen e kandidatéve té
pamerituar, si dhe t& démton imazhin e institucionit.

Kryetari duhet té sigurojé marrjen masave té nevojshme né procesin e
pérzgjedhjes sé kandidatéve, rritien e kujdesit, né ményré qé té béhet
pérzgjedhja e kandidateve t& merituar me mé sé shumti piké.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Kriteret pér ndarjen e bursave nuk ishin ne pajtueshméri té ploté me udhézimin
administrativ nr.12/2018

Gjetja

Udhézimi Administrativ nr. 12/2018 (MASHT), parimet dhe procedurat e
njohjes se diplomave, gradave dhe kualifikimeve té shkollave té larta
profesionale dhe Universitare té fituara jashté Republikés sé Kosovés, neni
1 certifikatat e notave nuk i nénshtrohen késaj procedure dhe konform
legjislacionit né fuqi, asnjé Institucion nuk mund té kérkojé njohjen e
transkripteve té notave derisa studenti/ja éshté né ndjekje té studimeve.

Né konkursin e datés 30.09.2022 nr. 111/01-52779 pér vitin akademik
2022/2023 pér ndarjen e bursave, Drejtorati pér Arsim i Komunés se
Lipjanit me rregulloren e brendshme nr. 670/01-212160 pér ndarjen e
bursave neni 4 pércakton kriterin pér nostrifikimin e dokumentacionit pér
studentét gé studiojné jashté vendit. Ky kriter ishte né kundérshtim me
UA.nr.12/2018, ngase certifikatat e notave nuk i nénshtrohen

nostrifikimit. Ne kemi identifikuar se studentéve gé studiojné jashté vendit
nuk i’'u jané ndaré bursa sepse nuk i kishin té nostrifikuara dokumentet
(certifikatat e notave) nga MASHT, ngase e kané té pamundur ta béjné njé
gjé té tillé, pasi rregullativa ia pamundéson.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Kjo gjendje ka ardhur si rezultat i mos harmonizimit té kritereve té
pércaktuara né rregulloren e brendshme pér ndarjen e bursave pér
studenté té Komunés sé Lipjanit me UA nr.12/2018.

Mos harmonizimi i kritereve né rregulloren e brendshme me UA 12/2018
nga MASHT, ndikon gé procesi i shqyrtimit dhe vlerésimit t& mos zhvillohet
si duhet, si dhe ka ndikuar gé studentét té eliminohen nga pérfitimi i
bursave.

Kryetari duhet té sigurojé gé kriteret e pércaktuara pér ndarjen e bursave té
jané né pajtueshméri me udhézimin administrativ nga ministria pérgjegjése.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A3 - Mangési né regjistrat e pasurive kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregullorja nr. 02/2013 P&r menaxhimin e pasurive jofinanciare, Neni 2
pércakton se: té gjitha organizatat buxhetore jané té€ obliguara gé t& marrin
masat e nevojshme pér dokumentimin, ruajtjen, evidentimin, tjetérsimin dhe
raportimin e pasurisé jo financiare me géllim t& menaxhimit mé efektiv,
efikas dhe ekonomik, me géllim t& mbrojtjes sé pasurisé jo financiare nga
démtimi dhe keqpérdorimi.

Pasuria e regjistruar né SIMK me numér té ID-sé "2007000000002785"
Ndértimi i rrugéve té Lipjanit, ishte e regjistruar né vitin 2007, me vleré bruto
prej 102 milion, zhvlerésim t& akumuluar prej 77 milion dhe vleré neto né
libra prej 25 milion né PVF-té e vitit 2022. Ne nuk kemi mundur té testojmé
ekzistencén e tyre, pér arsye té mos identifikimit té rrugéve dhe evidencave
burimore né detaje. Sipas sqarimit t& Komunés (me e-mail), IEndét né até
kohé jané regjistruar né thesar nga zyrtarja e pasurive, duke asistuar nga
zyrtarét e thesarit, ngase Komuna nuk ka pasur qasje dhe mundési né
sistemin e SIMFK-sé. Mé tutje, pér pasuriné né fjalé, komuna ka sgaruar se
éshté regjistruar si vleré komulative, ku jané pérfshiré té gjitha asfaltimet né
territorin e komunés sé Lipjanit té cilat jané financuar me buxhetin e
komunés dhe donatoréve prej viteve paraprake deri né vitin 2006.

Kjo ka ndodhur pér shkak t&€ mos funksionimit té& kontrollit t&€ brendshém,
me ¢ ‘rast ka mungesa té informacioneve relevante pér regjistrimin e
grupuar té asfaltimeve rrugore deri né vitin 2006.

Mungesa e dokumentacionit burimor té detajuar, shkakton mungesé té
informatave pér menaxhmentin lidhur me pasuriné e detajuar gé posedon
komuna, si dhe mund té rezultojé né prezantimin jo té drejté té informatave
né pasqyra financiare.

Kryetari duhet té sigurojé funksionimin e kontrollit t&€ brendshém né
mirémbajtjen e regjistrave té€ pasurisé, pér té€ siguruar se té gjitha pasurité e
komunés jané lehté t& qasshme, pér tu identifikuar né regjistrat pérkatés té
pasurive komunale, si dhe pér pasurité e regjistruara si té grupuara té béjé
rivlerésimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B1 - Plani vjetor i mbéshtetjes financiare pér OJQ-té jo né pajtueshméri me kérkesat

ligjore
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 6 i rregullores se MF - 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, thoté se Plani vjetor i
mbéshtetjes financiare pér OJQ-té pérmban edhe informata pér kohén e
hapjes sé thirrjes pér aplikime dhe kohén e pérafért té fillimit té zbatimit té
projekteve/programeve pérfituese.

Plani vjetor i mbéshtetjes financiare pér OJQ nuk ishte hartuar né
pajtueshmeéri té ploté me kérkesat e pércaktuara me rregullore, plani nuk
pérmbante informata pér kohén e hapjes sé thirrjeve pér aplikime dhe
kohén e pérafért té fillimit t& zbatimit té projekteve/programeve pérfituese.

Mos funksionimi i kontrollit t&¢ brendshém né nivelin e duhur nga zyrtarét
pérgjegjés pér hartimin e planit vietor pér mbéshtetje financiare t&€ OJQ-ve,
ishte shkak i mos hartimit té planit vjetor pér mbéshtetje financiare t&€ OJQ-
ve.

Mos hartimi i planit vjetor pér mbéshtetje financiare t& OJQ-ve né
pajtueshmeéri té ploté me kérkesat e pércaktuara me rregullore, ndikon né
mos arritjen e objektivave pér ¢faré jané té parapara kéto mjete dhe kohen
e pérafért té fillimit t& zbatimit t& projekteve/programeve pérfituese.

Kryetari duhet té sigurojé marrjen e masave té nevojshme pér hartimin e
planit vjetor pér mbéshtetje financiare pér OJQ-té né pajtueshméri té ploté
me kérkesat e pércaktuara me rregulloren 04/2017 pér Mbéshtetje
Financiare pér kohén e hapjes sé thirrjeve dhe kohén e pérafért té fillimit té
zbatimit té projekteve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mos pagesa e faturave brenda afatit prej 30 ditésh

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas nenit 39 t& LMFPP, kérkohet gé c¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé
pér pagim pér mallrat dhe shérbimet e realizuara té paguhet brenda 30
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés.

Nga testimi i mostrave dhe sipas listés sé detyrimeve né fund vité qé ka
komuna, kemi identifikuar se vonesat né pagesén e faturave e tejkalojné
kohén e paraparé me ligjin aktual. Vonesat sipas testimeve tona jané nga
tre né pesé muaj. Gjithsejté vlera e faturave e prezantuara né PVF té cilat
nuk jané paguar brenda 30 ditéve éshté 134,760€.

Shkaku i mos pagesave me kohé jané kontrollet e dobéta né menaxhimin e
borxheve dhe menaxhimin e buxhetit.

Mos pagesa e obligimeve brenda afatit ligjor rrité mundésiné gé furnitorét ti

drejtohen pérmbaruesve dhe gjykatave ku krijojné shpenzime shtesé pér
buxhetin e komunés.

Kryetari duhet té sigurojé planifikim mé té miré té alokimit dhe zotimit té
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mjeteve si dhe inicimi i procedurave té shpenzimeve té realizohet vetém kur
mjetet jané né dispozicion me géllim té eliminimit t& vonesave pér pagesat
e faturave apo té shmangies sé padive eventuale nga operatorét ekonomik.
Po ashtu, té forcojé gé té gjitha obligimet té paguhen né afatin ligjor prej 30
ditésh.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Kosto shtesé pér shkak té pagesave pérmes vendimeve gjygésore / pérmbarimore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Neni 39 i LMFPP, pércakton ZKF-né e organizatés buxhetore pérgjegjés
pér té siguruar gé cdo faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallrat
dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e realizuara pér organizatén
buxhetore té paguhen brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit té faturés
ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése buxhetore. Ndérsa, sipas
nenit 40, fatura mund té ekzekutohet direkt nga Thesari pas marrjes sé
urdhrit té preré nga gjykata/pérmbaruesi.

Pérkundér zvogélimit t& shpenzimeve pér procedurat pérmbarimore krahas
vitit té kaluar né vitin 2022 shuma e pagesave té realizuara nga Thesari, né
bazé té vendimeve gjygésore/pérmbarimore ishte 354,842€, prej té cilave
58,986¢€, ishin shpenzime té interesit dhe procedurale té
gjykatés/pérmbarimit, kéto jané shpenzuar pér paga jubilare, mallra dhe
shérbime, dhe investime kapitale.

Kjo ka ndodh si rezultat i mos pagesés me kohé té obligimeve financiare
dhe kérkesave pér paga jubilare apo pagave pércjellése, dhe pagesave
ndaj furnitoréve, pér té cilat nuk kishte pasur buxhet komuna pér realizim té
pagesave té tilla.

Pagesat e realizuara pérmes vendimeve gjygésore, véshtirésojné realizimin
e buxhetit sipas planifikimeve , po ashtu krijojné kosto shtesé né emér té
shpenzimeve gjygésore dhe interesit.

Kryetari duhet té sigurojé, gé té keté fondet e nevojshme pér kategoriné e
pagave, planifikim t& miréfillt si dhe té forcohen kontrollet né mbikéqyrjen e
realizimit té projekteve, né ményré gé té shmangen shpenzimet shtesé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Pranimi i faturave para krijimit t&€ urdhérblerjes

Gjetja

Rregulla financiare nr. 01/2013- Shpenzimi i parave publike, neni 22-
procedurat e pérgjithshme pér procedimin e pagesave, pércakton hapat pér
procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet kérkesa pér blerje, Iéshohet
urdhér blerja, béhet pranimi i mallit/shérbimit, pastaj Operatori Ekonomik
sjell faturén pér pagesé.

Né 12 pagesa pér mallra dhe shérbime né vleré 346,911€ dhe né shtaté (7)
pagesa té investimeve kapitale né vleré prej 767,242€, kemi identifikuar se
paraprakisht &shté pranuar fatura pastaj éshté krijuar urdhérblerja.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos funksionimit t& miré té kontrollit t&
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brendshém.

Ndikimi Pranimi i faturave para krijimit té urdhér blerjes, mund té rezultojé me
shérbime apo furnizime pa kérkesé nga njésia pérkatése, té cilat
njékohésisht mund té jené jo té pérshtatshme né kohé si dhe mund té
ndikojné né vonesa né pagesén e faturave.

Rekomandimi B4 Kryetari duhet té sigurojé pérmes personave pérgjegjés gé té ndjekin hapat
pér procedimin e pagesave té pércaktuara me rregullén financiare pér
shpenzimin e parave publike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte né vleré prej 5,814,144€ prej té cilave ishin shpenzuar
3,967,128€ apo 68%. Kéto shpenzime kané té béjné me realizimin e projekteve té& ndryshme
kapitale si ndértimi i: objektit t& administratés sé komunés, asfaltimi i rrugéve té ndryshme,
palestrave té ndryshme, shtretérve té lumenjve, cerdheve, kolektoréve, shtigjeve té ecjes etj.

Céshtja B5 - Kegklasifikim i shpenzimeve kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Ligji Nr. 08/L-066 pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022 dhe
plani kontabél pércaktojné se shpenzimet duhet t&€ ndodhin nga kategorité
adekuate ekonomike. Gjithashtu UA Nr. 19/2009 pér planin kontabél, neni
8.1 ka pércaktuar géllimin dhe strukturén e planit kontabél, si dhe
klasifikimin ekonomik t& shpenzimeve té cilat duhen té béhen sipas kodeve
dhe kategorive té caktuara ekonomike.

Komuna ka bleré pajisje pér ¢cerdhe publike né Gadime dhe Sllovi né vleré
prej 48,969€ nga kategoria investime kapitale ndérsa do duhej té
shpenzohej nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve pasi ¢mimi pér njési
ishte nén 1000€.

Kjo gjendje éshté rezultat i planifikimit joadekuat té shpenzimeve né kodet
ekonomike adekuate.

Kegklasifikimi ka mbivlerésuar kategoriné e investimeve kapitale dhe ka
nénvlerésuar kategoriné e mallrave dhe shérbimeve.

Kryetari duhet té sigurojé se jané ndérmarré té gjitha veprimet gé
shpenzimet t€ planifikohen né ndarjet/kategorité adekuate té buxhetit (apo
té ridestinohen mjetet kur éshté e nevojshme dhe e mundshme), dhe gé
pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhet né ményré té drejté dhe té
sakté sipas kodeve ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Té arkétueshmet

Vlera e shpalosur né PFV ishte 5,509,528€ me njé rritje prej 241,709€ krahasuar me vitin 2021.
Kjo vleré pérbéhet nga té arkétueshmet e tatimit né proné, taksa né biznes, shpronésimi dhe
shfrytézimi i pronés publike.

Céshtja B6 - Menaxhim joefektiv i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Sipas rregullores sé Ministrisé sé Financave nr. 01/2017 pér Raportim
Vjetor Financiar nga Organizatat Buxhetore, neni 16, citon gé OB gé
mbledhin té hyra, jané té detyruara t& mbajné regjistra té té hyrave té
mbledhura dhe shumat e faturuara e té pa arkétuara. Po ashtu arkétimi i té
hyrave duhet té béhet sipas afateve kohore té pércaktuara né faturé pér
secilin lloj té té hyrave.

+ Sipas regjistrave vlera e llogarive té arkétueshme né fund té vitit 2022
ishte 5,509,528€. Rritja né krahasim me vitin 2021 ishte 241,709€
ose 4.6%. Sfida kryesore mbetet arkétimi i tatimit né proné, i cili éshté
rritur pér 262,092€ ose 6% né vitin 2022 né krahasim me vitin 2021.
Pérkundér faktit se komuna ka marr masa lidhur me inkasimin e
llogarive té arkétueshme tek tatimi né proné, duke dérguar vérejtje
dhe njoftime pérfundimtare tek tatimpaguesit rritja e tyre, edhe pse
me intensitet mé té ulét, vazhdon nga viti né vit. Kjo rritje vazhdon té
ndikohet edhe nga borxhet e ndérmarrjeve shogérore té privatizuara
nga Agjencia Kosovare e Privatizimit né vleré prej 710,643€.

+ Nga testimi i mostrave né vleré prej 85,435€, kemi identifikuar
mungesé té dokumentacionit si: aktvendimet pér ngarkesén (faturat),
kartelat analitike té klientéve qé déshmojné té drejtén pér
arkétim. Vlera e pérgjithshme e llogarive té arkétueshme pér lejet
afariste éshté 577,664€ té gjitha jané borxhe té vjetra dhe Komuna
nuk aplikon mé tarifa nga viti 2013. Zyrtarét pérgjegjés nuk kané mé
gasje né programin e vjetér pér taksén né biznes ndérsa nuk jané
béré pérpjekje pér arkétimin e tyre.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mos funksionimit t& kontrolleve té brendshme,
sistemit té vjetér pér menaxhimin e taksés né biznes dhe ruajtjen e
dokumentacionit pér llogarité e arkétueshme té vjetra dhe pérpjekjeve té
pamjaftueshme pér arkétimin e tyre.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave té ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
té& mbledhura pér buxhetin komunal me efekt negativ né financimin dhe
realizimin e projekteve nga té€ hyrat vetanake. Ndérsa mungesa e
dokumentacionit pér llogarité e arkétueshme pér kategoriné e taksés né
biznes pamundéson ofrimin e déshmive pér llogarité e arkétueshme dhe
marrjen e masave pér arkétimin e tyre.

Kryetari duhet té sigurojé efikasitet mé té larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshme, duke intensifikuar bashképunimin me AKP-n lidhur me
obligimet pér NSH-té té cilat jané né menaxhimin e tyre, e po ashtu duhet té
merren té gjitha masat ligjore pér trajtimin e borxheve té€ vjetra nga lejet
afariste dhe ruajtjen e dokumentacionit té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Detyrimet kontigjente

Vlera e shpalosur né PFV ishte 244,993€ me njé zvogélim prej 6,093€ krahasuar me vitin 2021.
Kjo vleré pérbéhet nga padi té ndryshme ndaj komunés.

Céshtja A4 - Mbivlerésim i detyrimeve kontingjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas Nenit 18 té Rregullores 01/2017 pér Pasqyrat financiare vjetore té
organizatave buxhetore: “Organizatat buxhetore né harmoni LMFPP-né
raportojné té gjitha detyrimet kontingjente”.

Vlera prej 2,010€ e regjistruar si detyrim kontingjent, éshté dashur té
regjistrohet si obligim i pa paguar né vleré prej 2,246€, sepse Komuna ka
njé vendim pérfundimtar té€ gjykatés i cili pérvec¢ detyrimit bazé pérfshin
edhe kamatén né vleré prej 236€, dhe si i tillé é&shté obligim financiar.

Shkak i regjistrimit t& gabuar i detyrimeve kontingjente ishte mos
pérditésimi i regjistrit t& kontingjencave me vendimin final té gjykatés
pérkatése, kjo si rezultat i kujdesit jo té duhur.

Dobésité e identifikuara né shpalosjet e detyrimeve kontingjente rezultojné
né mbivlerésim té detyrimeve kontingjente pér 2,010€ dhe nénvlerésim té
obligimeve té papaguara pér vlerén 2,246€.

Kryetari duhet té sigurojé se zyrtarét pérgjegjés do té rrisin kujdesin né
klasifikimin e drejté té detyrimeve né Pasqyra Financiare Vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Ne kemi marré parasysh burimet e fondeve buxhetore, shpenzimin e fondeve dhe té ardhurave té
mbledhura nga kategorité ekonomike. Kjo éshté theksuar né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pé&rshkrimi Byxheti Bu>§heti 2_022 2021 2_020

fillestar final’l] Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 17,593,652 19,351,934\ 16,777,728 17,808,414 17,751,726
Grante Qeveritare - Buxheti 15,484,829 15,499,703 14,313,829 15,027,299 15,498,441
Financimi pérmes huamarrjes 0 176,635 176,635 69,971 144,330
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,000,914 685,145 665,239 634,753
Té hyrat vetanake 2,108,823 2,108,823 1,413,357 1,690,784 1,179,471
Donacionet vendore 0 7,519 6,762 34,001 973
Donacionet e jashtme 0 558,340 182,000 321,119 293,758

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 1,758,282€. Kjo rritje &shté rezultat i té hyrave
té bartura nga viti paraprak prej 1,000,914€, donacionet e jashtme dhe té brendshme 565,859€,
financimi nga huamarrja 176,635€ dhe ndryshimet me vendim t& Qeverisé me njé rritje pér

14,874€.

Né vitin 2022 Komuna ka shpenzuar 87% té buxhetit pérfundimtar, me njé zvogélim té kétij
proporcioni té shpenzimit prej 9% né krahasim me vitin 2021. Sidoqofté, zbatimi i buxhetit dhe

shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.
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Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:tzzgf:\'};eéfofﬁgg?;: SiPas | 17593652| 19,351,934| 16,777,728| 17,808.414| 17,751,726
Pagat dhe méditjet 9,886,000 10,082,770 9,483,910 10,075,472 9,574,292
Mallrat dhe shérbimet 1,998,000 2,164,577 2,080,588 1,742,262 2,538,030
Komunalité 330,000 368,486 352,924 266,640 210,479
Subvencionet dhe transferet 766,000 921,957 893,179 445,909 592,738
Investimet Kapitale 4,011,911 5,814,144 3,967,128 5,278,131 4,836,186
Rezervat 601,741 0 0 0 0

Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit:

Buxheti final pér paga dhe méditje éshté rritur nga buxhetit fillestar pér 196,770€ apo 2% kjo ishte
rezultat i huamarrjes prej 176,634€, vendimit té& geverisé nr. 32/116 pér pagesat e shéndetésisé
pér muaijin dhjetor/2022 pér Covid 19 né vleré 14,874€ dhe donacionit né vleré prej 5,262€.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime éshté rritur pér 166,617€ apo 8% nga Buxheti fillestar dhe
kjo éshté rezultat i t&€ hyrave té bartura nga viti paraprak prej 165,099€ dhe donacionit prej 1,518€.
Gjithashtu buxheti final pér komunali éshté rritur nga ai fillestar pér 38,486€ apo 12% si rezultat i
té hyrave té bartura nga viti i kaluar.

Buxheti final pér subvencione dhe transfere éshté rritur pér 155,957€ apo 20% nga buxheti
fillestar dhe kjo si rezultat i t€ hyrave té bartura nga viti paraprak.

Buxheti final pér investime kapitale éshté rritur pér 1,802,233€ apo 45% nga buxheti fillestar si
rezultat i té hyrave té bartura né vleré 641,412€, transferit té€ rezervés fillestare prej 601,741€ dhe
granteve té pércaktuara té donatoréve prej 559,080€.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022
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Komuna ka planifikuar té realizoj 2,108,816€ té hyra té cilat jané pjesé e buxhetit fillestar dhe
final. Realizimi ishte rreth 102% pra éshté tejkaluar planifikimi dhe ato kané té béjné kryesisht me
té hyrat nga: tatimi né proné, Lejet e ndértimit, taksa rrugor, pér regjistrimin e trashégimisé,

participime, taks pér legalizim té objekteve et;.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 2,108,816 2,108,816 2,159,619 2,128,666 1,550,680
Té hyrat tatimore 1,201,705 1,201,705 1,237,277 1,078,479 761,366
Té hyrat jo tatimore 907,111 907,111 921,548 1,049,187 789,314
Té hyrat tjera 0 0 795 1,000
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021 ka rezultuar me dymbédhjeté (12) rekomandime.
Komuna kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e
dhéna. Né Kuvendin Komunal ishte shqyrtuar raporti i ZKA-sé, pér PFV-té€ e vitit 2021. Deri né
fund té auditimit pér vitin 2022, Shtaté (7) rekomandime jané zbatuar dhe pesé (5) rekomandime
jané té pérséritura, si¢ &shté paraqitur mé poshté né Grafikun 4. Pér njé pérshkrim mé té ploté té
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shih Tabelén e rekomandimeve nr. 4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Céshtjet e pérbashkéta

Llogarité e arkétueshme

Nuk ka filluar zbatimi

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se obligimet e |Jané identifikuar [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion mbetura né fundvit té raportohen sakté né |raste edhe né
PFV, si dhe té gjitha obligimet t& paguhen |kété vit ku faturat
né afatin ligjor prej 30 ditésh. nuk paguhen
brenda afatit prej
30 ditésh.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé, gé té keté Komuna edhe Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion fondet e nevojshme pér kategoriné e kété vit ka
pagave, planifikim té& miréfillté si dhe t&é  |vazhduar té keté
forcohen kontrollet né mbikéqyrjen e shpenzime té
realizimit té projekteve, né ményré gé té |pérmbarimit.
shmangen shpenzimet shtesé.
3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé pérmes Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion personave pérgjegjés gé té ndjekin hapat |ndérmarr
pér procedimin e pagesave té veprime pasi
pércaktuara me rregullén financiare pér |vazhdon situatra
shpenzimin e parave publike. e njejt edhe né
vitin 2022
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4, Baza pér Kryetari duhet té sigurojé marrjen e Né vitin 2022 nuk |l zbatuar
konkluzion masave té duhura né ményré gé vlerésimi|jané identifikuar
i aplikacioneve té béhet né pajtueshméri |raste té tejkalimit
té ploté me kriteret e pércaktuara né té fondeve.
thirrjet publike, duke mos tejkaluar vlerén
e pércaktuar pér ndarjen e
subvencioneve.
5. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé kontrolle né Nuk jané | zbatuar
konkluzion procesin e vlerésimit té ofertave, né identifikuar raste
ményré gé pérzgjedhja e fituesve té béhet|né vitin 2022.
vetém pasi té jené plotésuar kérkesat e
pércaktuara né njoftimin e kontratés dhe
né dosjen e tenderit.
6. Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé qé pérmes Jané ndérmarr |l zbatuar
Financiare personave pérgjegjés, qé gjaté hartimit té |veprime dhe
Vijetore PFV-e pér vitin 2022, ti kushtohet éshté rritur
vémendje gé mos té kené gabime kujdesi né
kontabél dhe administrative. Deklarata e |hartimin e PVF-
dhéné nga ZKA dhe ZKF té& nénshkruhen |ve té vitit 2022.
vetém pasi gé té jané siguruar gé PFV
jané té sakta dhe té plota.
7. Subvencionet Kryetari duhet té sigurojé se jané Komuna akoma [Nuk ka filluar zbatimi
dhe transferet  [ndérmarr hapa né pérmbushjen e nuk ka plan vjetor
kérkesave ligjore pér vitet e ardhshme, té |té mbéshtetjes
pérgatitet Plani Vjetor pér Mbéshtetjes financiare té
Financiare 30 dité pas miratimit t& 0OJQ-ve.
Buxhetit, Raporti Gjithépérfshirés Vjetor i
mbéshtetje financiare publike pér OJQ,si
dhe té dhénat gé pérfshihen né plan té
korrespondojné me Buxhetin e Miratuar.
8. Subvencionet Kryetari duhet té sigurojé qé kriteret e Jané ndermarr [l zbatuar
dhe transferet  |pércaktuara né thirrjet publike pér veprimet e
mbéshtetje financiare té jené té duhura nevojshme.
né ményré qé dokumentacioni i
pércaktuar me kritere siguron déshmi té
mjaftueshme pér verifikimin e té& dhénave
té dorézuara nga aplikuesit.
9. Subvencionet Kryetari duhet té sigurojé qé kriteret e Jané ndérmarr |l zbatuar
dhe transferet  |pércaktuara né konkurse té jené né veprime dhe né
pajtueshméri té ploté me rregulloren e vitin e audituar
brendshme. nuk jané
identifikuar raste
té tilla.
10. |Céshtjete Kryetari duhet té sigurojé se jané Eshté identifikuar [Nuk ka filluar zbatimi
pérbashkéta ndérmarré té gjitha veprimet gqé edhe né vitin
shpenzimet té planifikohen né 2022 njé rast i
ndarjet/kategorité adekuate té buxhetit kegklasifikimit.

(apo té ridestinohen mjetet kur éshté e
nevojshme dhe e mundshme), dhe gé
pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve té
béhet né ményré té drejté dhe té sakté
sipas kodeve ekonomike adekuate.
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11. |Céshtjete Kryetari duhet té sigurojé se do t&¢ merr  |Jané ndérmarr |l zbatuar
pérbashkéta masat e nevojshme qé planifikimi i veprime né
aktiviteteve té prokurimit do té pérfshijé  |njoftimin e AQP-
kérkesat nga té gjitha njésité né ményré |sé pér rastet
g€ sa mé pak aktivitete té realizohen jasht planit té
jashté planit t& prokurimit. Nése ndodh prokurimit.
ndonjé aktivitet jashté planit, paraprakisht
duhet té njoftohet AQP konform
kérkesave ligjore.
12. [|Llogarité e Kryetari duhet té sigurojé efikasitet mé t& |Komuna akoma [Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme larté né arkétimin e llogarive té nuk ka arrit té& ulé
arkétueshme, duke intensifikuar vlerén e
bashképunimin me AKP-n lidhur me Llogarive té
obligimet pér NSH-té té cilat jané né Arkétueshme.
menaxhimin e tyre, e po ashtu duhet te
merren te gjitha masat ligjore pér trajtimin
e borxheve té vjetra nga lejet afariste.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Shehrije Shala, Drejtore e Auditimit

Muhamet Balaj, Udhéheqgés i ekipit

Bahri Statovci, Anétar i ekipit

j /-
Ardian Bytygi, Anétar i ekipit / M%u/ﬁw
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Shtojca I: Letér konfirmimi

BEEWE (DR B o
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LETER E KONFIRMIMIT

PEr pajtueshméring me gjetjet e Auditorit 1€ Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe pér
zhatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombttare 18 Auditimit
T& nderuar,

Pérmes kitsaj shkrese, konfirmoj se:
*  kam pranuar draft raportin € Zyrés Kombétare t@ Auditimit pér auditimin e Pasgyrave
Financiare (¢ Komunés sé Lipjanit, pér vitin 2022 (né tekstin ¢ métejmé “Raporti™);

* pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen e
Rapaorhit;

+ brenda 30 dittve nga pranimi i Raportit final, do "ju dorézoj njé plan @ veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjis pér
zhatimin & tyre.

FeﬁlMRmHMET]

Kryetar i Koy _‘mﬂ(

n 1
P
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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